Respondeo dicendum quod unaquaeque res illud videtur esse quod in ea est potissimum, ut Philosophus dicit, in IX Ethic.. Id autem quod est potissimum in lege Novi Testamenti, et in quo tota virtus eius consistit, est gratia Spiritus Sancti, quae datur per fidem Christi. Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quae datur Christi fidelibus.¹⁶

¹⁴ Cf. *Sum. Theol.* I.II q.91 a.2, 4; q.94 a.2.

¹⁵ Cf. *Sum. Theol.* I.II q.98 a.1.

¹⁶ *Sum. Theol.* I.II q.106 a.1.

Por el contrario, los elementos exteriores de la Ley Nueva son secundarios y sirven para disponer a la gracia o pertenecen a su uso. Sobre estos elementos secundarios debe ser instruido el fiel para saber aquellas cosas sobre las que debe creer y lo que debe obrar. Tal es el lugar del Evangelio escrito y de la palabra de Dios enseñada.

Habet tamen lex nova quaedam sicut dispositiva ad gratiam Spiritus Sancti, et ad usum huius gratiae pertinentia, quae sunt quasi secundaria in lege nova, de quibus oportuit instrui fideles Christi et verbis et scriptis, tam circa credenda quam circa agenda. Et ideo dicendum est quod principaliter nova lex est lex indita, secundario autem est lex scripta.¹⁷

Por tanto, santo Tomás concibe la Ley Nueva como una nueva naturaleza insertada en el hombre que posee sus inclinaciones y mociones por obra del Espíritu Santo. Además, el mismo Espíritu ilumina interiormente al fiel para que reconozca por medio de esta naturaleza y de sus inclinaciones el bien y el mal que debe obrar o evitar¹⁸. De este modo, las inclinaciones en virtud de esta luz interior se convierten en ley para el hombre, y por tanto en ley interior.

Para entender bien el pensamiento de santo Tomás conviene hacer dos precisiones. En primer lugar, santo Tomás presenta la ley nueva desde el designio de Dios que ha colocado toda la virtualidad de la Ley en la gracia interior del Espíritu Santo, para que desde ella y moviéndose interiormente los hombres se conduzcan en su camino hacia la salvación. Sin embargo, no todos aquellos que están en gracia son capaces de vivir así debido a que no son plenamente dóciles a las inclinaciones de esta naturaleza divina y a la acción interior del Espíritu Santo que les hace vivir como hijos de Dios. Por ello, el Aquinate puede decir que hay gente del tiempo del Nuevo Testamento que vive como si fuera del Antiguo¹⁹. Para alcanzar la perfección

¹⁷ *Ibidem.*

¹⁸ Cf. *Sum. Theol.* I.II. q. 106 a.1 ad 2: “Ad secundum dicendum quod dupliciter est aliquid inditum homini. Uno modo, pertinens ad naturam humanam, et sic lex naturalis est lex indita homini. Alio modo est aliquid inditum homini quasi naturae superadditum per gratiae donum. Et hoc modo lex nova est indita homini, non solum indicans quid sit faciendum, sed etiam adiuvens ad implendum.”